



Zarszyn, dnia 1 lutego 2023 r.

Mieszkańcy
Gminy Zarszyn

**Do
Rady Gminy Zarszyn
ul. Bieszczadzka 74
38-530 Zarszyn**

PETYCJA

w sprawie budowy w Zarszynie stacji bazowej telefonii komórkowej spółki P4 Sp. z o.o.,
właściciela sieci PLAY

Zwracamy się do Rady Gminy Zarszyn, aby wnieść swój stanowczy sprzeciw wobec planowanej budowy stacji bazowej telefonii komórkowej spółki P4 Sp. z o.o. w centrum miejscowości Zarszyn. Wójt Gminy wydał decyzję o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego dla inwestycji: "Budowa stacji bazowej telefonii komórkowej Nr San71112A wraz z wewnętrzną linią zasilającą oraz kanalizacją kablową" na działce nr ew. 870/7 w miejscowości Zarszyn". 27 stycznia br. złożyliśmy odwołanie od tej decyzji do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Krośnie. Żądamy odstąpienia od realizacji w/w inwestycji. Przeciwno lokalizacji nadajnika opowiedziało się do 1 lutego 380 osób z Zarszyna i Posady Zarszyńskiej. Zbieranie podpisów trwa nadal.

Uzasadnienie

Korzystając z przysługującego nam prawa, odwołaliśmy się od w/w decyzji, która została wydana z naruszeniem przepisów prawa oraz co najważniejsze – nie wzięto pod uwagę „zasad współżycia społecznego” i dostępnych badań naukowych, określających szkodliwy wpływ tego typu inwestycji na życie i zdrowie ludzi. Poniżej przedstawiamy argumenty, które w sposób jednoznaczny podważają w/w decyzję.

Decyzja określa budowę stacji bazowej jako lokalizację inwestycji celu publicznego. Uważamy, że budowa tego typu obiektów powinna być konsultowana z mieszkańcami nawet wtedy gdy przepisy prawa takiej procedury nie wymagają. Inwestor złożył kolejny wniosek w Urzędzie Gminy Zarszyn w grudniu 2022 roku. Wójt gminy nie wyciągnął wniosków z incydentów, które miały miejsce przy okazji ubiegania się Inwestora o wydanie decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego w lutym 2022 roku. Obecnie, jak w roku poprzednim, mieszkańcy nie zostali poinformowani o planowanej inwestycji, tzn. uniemożliwiono wszystkim mieszkańcom dotarcie do informacji (osoby starsze i niekorzystające z internetu). Na stronie UG w Zarszynie ukazała się tylko informacja o złożeniu przez Inwestora wniosku. Fakt, że Urząd Gminy umieścił informację na stronie urzędu, nie oznacza, że wyczerpano wszystkie możliwości, aby mieszkańców poinformować. Jesteśmy oburzeni brakiem szerokiej dyskusji – czy taka inwestycja

jest nam potrzebna, jakie korzyści przyniesie mieszkańcom i całej gminie oraz przede wszystkim jakie ze sobą niesie zagrożenia. A zagrożenia są ogromne, zaczynając od destrukcyjnego wpływu na zdrowie i życie, na degradacji ładu przestrzennego kończąc. Nie podjęto próby jakichkolwiek konsultacji, mimo faktu ogromnego sprzeciwu ze strony mieszkańców przy pierwszym wniosku Inwestora złożonym w lutym 2022 r. W czerwcu 2022 roku została stworzona lista przeciwników budowy nadajnika w Zarszynie. Zakładając, że tego typu inwestycje są określane jako „inwestycje celu publicznego” zasadnym byłoby przeprowadzenie konsultacji społecznych.

Kontrowersje budzi także lokalizacja nadajnika. Ma być on posadowiony w centrum Zarszyna, na działce nr ew. 870/7. Na nadajniku ma być usytuowane 9 anten, w tym 3 radiowe. Mieszkańcy nie mają wiedzy na temat poziomów pól elektromagnetycznych, jakie będą generowane przez nadajnik. Można stwierdzić, że planowana inwestycja jest „kotem w worku”. Stacje bazowe telefonii komórkowej, czy router wi-fi, nie są obojętne dla zdrowia. Świadczy o tym chociażby apel ponad 250 naukowców, którzy opublikowali badania w tej dziedzinie w czasopiśmie naukowych.

Z raportu NIK z 2015 roku wynika, że stacje bazowe telefonii komórkowych w praktyce przekraczają normy mocy, które są deklarowane przez firmy w momencie uzyskiwania przez nie pozwolenia na budowę, a obowiązujące przepisy są nieskuteczne w ich nadzorze i regulacji. Tymczasem zwiększenie mocy anten powoduje zwiększenie zasięgu oddziaływania pól elektromagnetycznych na otoczenie w miejscach dostępnych dla ludności. Nieuczciwe praktyki, stosowane przez firmę P4 Sp.z o.o. , jak zaniżanie mocy EIRP anten, przez co należy rozumieć fałszowanie danych, zostały już udowodnione na drodze sądowej, np. przez Zbigniewa Gełzoka, prezesa stowarzyszenia Prawo do Życia.

Długoterminowy wpływ stacji bazowych można jedynie zaobserwować po fakcie. Takie obserwacje miały już miejsce. Pokazały one, że mamy do czynienia ze statystycznie znaczącym wzrostem negatywnego wpływu na zdrowie w przypadku osób mieszkających w promieniu mniejszym niż 500 m od stacji bazowych. Prof. Alicja Bortkiewicz wraz z 5-cioma innymi naukowcami dokonała przeglądu 10 badań opisujących wpływ stacji bazowych na zdrowie ludzi. Wynik tej analizy został opublikowany w czasopiśmie „International Journal of Occupational and Environmental Health” w artykule pt. „Dowody epidemiologiczne na zagrożenie dla zdrowia ze stacji bazowych telefonii komórkowych”. Czy władze Gminy Zarszyn pozwolą na eksperymentowanie na życiu i zdrowiu mieszkańców ?

W bezpośrednim sąsiedztwie nadajnika (odległość od kilku do kilkudziesięciu metrów znajdują się zarówno budynki mieszkalne, obiekty usługowe (apteka, galeria, sklepy, dworzec PKP, skwer, poczta). Czy osoba , która wydzierżawiła swoją działkę pod tą inwestycję; czy urzędnik gminy, który wydał w/w decyzję wzięli pod uwagę fakt, że w „polu rażenia” nadajnika 24 h na dobę mieszkają i pracują ludzie ?

Nadajnik ma stać kilkanaście metrów od drogi krajowej, która przez cały rok jest trasą z dużym natężeniem ruchu, a dla turystów jadących w Bieszczady głównym szlakiem turystycznym. Reasumując, planowana inwestycja ma być zlokalizowana w ścisłym centrum Zarszyna, tuż przy budynkach mieszkalnych, a ze względu na swoją wysokość i gabaryty będzie widoczna z każdego miejsca, nie tylko w Zarszynie ale także w Posadzie Zarszyńskiej. Spowoduje to znaczną i nieodwracalną szkodę w krajobrazie. W planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym uwzględnia się zwłaszcza „wymagania ładu przestrzennego, w tym urbanistyki i architektury (art. 2pkt. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym), co z pewnością będzie kolidować z planowaną inwestycją.” Stacja nadawcza ze względu na swoją lokalizację oraz zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi i zwierząt jest niezgodna z normami określonymi zarówno w prawie polskim, jak i prawie Unii Europejskiej.

Analogiczny konflikt interesów wystąpił w VII 2020 roku w gminie Korczyna. Inwestycji tego typu sprzeciwili się nie tylko mieszkańcy (1000 zebranych podpisów), czy Starosta Krośnieński, ale także negatywnie zaopiniował ją Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków Delegatura w Krośnie, który wziął pod uwagę bliskie sąsiedztwo zabytków wpisanych jak i nie wpisanych do rejestru. Ten problem dotyka też Zarszyn i Posadę Zarszyńską. Mamy na terenie tych miejscowości, które wprawdzie są wpisane do rejestru zabytków – Kościół, ale są też budynki (dworzec PKP), który wpisany nie jest. Wprawdzie gmina Zarszyn nie posiada Planu Zagospodarowania Przestrzennego, ale nie zwalnia to władz gminnych z dbania o racjonalne, funkcjonalne i przede wszystkim nie szkodzące mieszkańcom planowanie przestrzeni. Jest w Polsce wiele samorządów, które zablokowały powstawanie tego typu inwestycji, kierując się tylko i wyłącznie interesem mieszkańców.

Nasuwa się pytanie, czy ktokolwiek wziął pod uwagę zagrożenia jakie niesie ze sobą ulokowanie takiego obiektu przy tak uczęszczanym trakcie drogowym. Nadajnik ma mieć wysokość 56,0 m. Zarówno wysokość, miejsce usytuowania, zmieniający się klimat – coraz silniej wiejące wiatry, grozić mogą w przyszłości katastrofą budowlaną. I takiej analizy zagrożeń nikt mieszkańcom nie przedstawił. Po spotkaniu mieszkańców z inwestorem i Wójtem Gminy w VI 2022 roku, Pani Wójt zadeklarowała przedstawienie alternatywnych lokalizacji (działek będących własnością gminy) na których firma P4 Sp. z o. o. mogłaby zrealizować swoją inwestycję. Do tej pory nikt nie poinformował mieszkańców czym zakończyły się rozmowy, czy urząd gminy przedstawił jakiegokolwiek propozycje i z jakim zainteresowaniem odniósł się do nich inwestor.

W planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym uwzględnia się zwłaszcza wymagania ładu przestrzennego, w tym urbanistyki i architektury (art.2 pkt.1 ustawy o planowaniu przestrzennym i zagospodarowaniu przestrzennym), co z pewnością będzie kolidowało z planowaną inwestycją. Nikt także nie wziął pod uwagę interesu mieszkańców, którzy mają w bezpośrednim sąsiedztwie działki budowlane oraz lokale usługowe, które już wynajmują lub będą wynajmować. Dzisiaj nikt z potencjalnych najemców lub osób planujących budowę domu w tej okolicy i mających dostęp do informacji na temat zagrożeń jakie niosą ze sobą nadajniki tego typu, nie będzie chciał inwestować na tym terenie. Zaznaczyć należy, że obecnie część lokali już stoi „pusta”, a ci z najemców, którzy pracują w bezpośrednim sąsiedztwie planowanej inwestycji, deklarują wypowiedzenie umów najmu, gdyby nadajnik miał powstać w tym miejscu. Przedsiębiorcy, którzy w Zarszynie czy w Posadzie Zarszyńskiej prowadzą działalność gospodarczą także powinni mieć prawo głosu, a Władze Gminy powinny dbać o interes lokalnych przedsiębiorców, a nie firmy P4 Sp. z o.o.

Trzeba wziąć pod uwagę fakt, że gdy nadajnik się pojawi, cena nieruchomości na tym obszarze drastycznie spadnie. Zaznaczamy, że budowa nadajnika będzie miała nieodwracalne skutki społeczne i ekonomiczne dla gminy i jej mieszkańców. Umożliwienie Inwestorowi budowy nadajnika narusza przede wszystkim zasady współżycia społecznego i interes ekonomiczny przedsiębiorców lokalnych.

Gmina Zarszyn jest gminą wiejską. Jej atrakcyjne położenie i walory turystyczne sprawiają, że agroturystyka na tym terenie rozwija się prężnie. Na terenie Zarszyna i Posady Zarszyńskiej działają przedsiębiorcy, którzy wynajmują turystom kwatery przez cały rok. Działalność prozdrowotną prowadzi (400 m od planowanej inwestycji) od kilku lat przedsiębiorca, który przyjmuje klientów z Polski z zagranicy, doceniających walory turystyczne tych dwóch miejscowości. Postawienie w centrum Zarszyna stacji bazowej telefonii komórkowej, dyskredytuje zarówno Zarszyn jak i Posadę Zarszyńską jako dwa potencjalne miejsca do odpoczynku. Zaznaczyć należy, że do tej pory nasza Gmina nie była „białą plamą”, jeżeli chodzi o dostęp do tzw. „łączności ze światem”.

O tym, że budowa w/w nadajników jest szkodliwa dla ludzi, burzy porządek architektoniczny

danego obszaru, czy wpływa na zaniżenie wskaźników ekonomicznych gmin świadczą działania niektórych, świadomych samorządów i państw. Podejmują one uchwały anty – 5G, czy rzetelnie przeprowadzają konsultacje społeczne. Świadomość na temat zagrożeń tego typu technologii bierze pod uwagę chociażby Słowenia, gdzie rząd opierając się na danych naukowych oraz słuchając sprzeciwu społeczeństwa, odroczył wdrożenie 5G. Minister Administracji Publicznej Rudy Medved ogłosił, że Słowenia oficjalnie odracza wdrożenie 5G z powodu możliwych skutków zdrowotnych pól elektromagnetycznych.

Gmina Zarszyn wprawdzie nie posiada Planu Zagospodarowania Przestrzennego, ale powinna się kierować obowiązującym : „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Zarszyn”. Urząd Gminy w Zarszynie wielokrotnie podkreślał priorytety działania i cele strategiczne gminy, tj. „Gmina Zarszyn jest gminą rolniczą z pięknym krajobrazem, z rozwiniętym przemysłem rolno- spożywczym i agroturystyką. Chcemy być atrakcyjni dla mieszkańców dużych aglomeracji miejskich poprzez dobrze rozwiniętą bazę sportowo – rekreacyjną i zdrową żywność”. Pozwolenie na wybudowanie nadajnika w miejscu planowanym dyskredytuje Zarszyn i Posadę Zarszyńską jako atrakcyjne miejsca do życia, wypoczynku dla potencjalnych turystów. Zaznaczyć należy, że przeciwko ewentualnej budowie stacji bazowych na terenie swoich miejscowości wypowiedzieli się także mieszkańcy Pielni (lista 56 osób) oraz Odrzechowej (lista 90 osób).

Wydana przez organ gminy Zarszyn decyzja została wydana bez pochylenia się nad zagrożeniami dla zdrowia mieszkańców Zarszyna i Posady Zarszyńskiej. Obecnie funkcjonuje w przestrzeni publicznej ponad 25.000 opracowań naukowych, popartych badaniami, które w sposób jednoznaczny wskazują na szkodliwość dla zdrowia i życia ludzkiego nadajników nie tylko 5G ale innych PEM. Z petycją w sprawie procedowania rozporządzenia podwyższającego normy promieniowania elektromagnetycznego wystąpiła 27.11.2019 roku do ówczesnego Ministra Zdrowia Łukasza Szumowskiego Pani dr Diana Wojtkowiak .W swojej petycji odniosła się do prac wielu naukowców, nie tylko polskich, badających problem szkodliwości tego typu pól. O destrukcyjnym wpływie na organizm człowieka informują także inni badacze lub organizacje. Wydanie pozytywnej decyzji dla Inwestora pokazuje, że organ wydający nie wziął pod uwagę destrukcyjnego wpływu wymienionych w decyzji urządzeń na zdrowie i życie mieszkańców obu miejscowości. Istotne dla mieszkańców Zarszyna i okolic jest fakt, że w promieniu kilkudziesięciu metrów od planowanego nadajnika mieszkają dwie osoby (dane osobowe są nam znane) z rozrusznikiem serca. Przebywanie osób z taką dysfunkcją w pobliżu tego typu infrastruktury stwarza zagrożenie dla życia i zdrowia.

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej mówi jasno:

- art.68.1. Każdy ma prawo do ochrony zdrowia

- art. 74.1. Władze publiczne prowadzą politykę zapewniającą bezpieczeństwo ekologiczne współczesnym i przyszłym pokoleniom. 2. Ochrona środowiska jest obowiązkiem władz publicznych. 3. Każdy ma prawo do informacji o stanie i ochronie środowiska. 4. Władze publiczne wspierają działania obywateli na rzecz ochrony i poprawy stanu środowiska.

Uważamy, że organ gminy wydając taką decyzję, a Rada Gminy popierając ją, nie kierują się interesem społeczności lokalnej i przepisami obowiązującego prawa lecz stają po stronie Inwestora, który mieszkańcom gminy nie daje nic w zamian.

Reasumując, decyzję w/w wydano z naruszeniem:

- przepisów Konstytucji RP,
- warunków i wymagań ochrony i kształtowania ładu przestrzennego,
- ochrony zdrowia i życia mieszkańców,
- interesów osób trzecich,

- zasad współżycia społecznego.

Biorąc pod uwagę w/w argumenty wnioskujemy o uchylenie decyzji i uniemożliwienie inwestorom budowania stacji bazowych i innych nadajników tego typu na terenie Gminy Zarszyn lub o ograniczenie inwestycji do obszarów usytuowanych w znacznej odległości od zabudowań mieszkalnych.

1001ew J. Bzdlicw

38-530 Zaryn

ul. Zielona 15

Społeczny Komitet Mieszkańców
Zarszyna i Posady Zarszyńskiej

